tial. Epigr.). Cognito, quod inlatum Croeso bellum esset, auxilia velut ad commune extinguendum incendium confluebant (Justin.). Deinde cognito, quod Athenienses Joniis auxilium contra se tulissent, omnem inpetum belli in eos convertit (Justin.). Inmemores prorsus, quod in dubiis rebus suis illo deo etiam consiliorum auctore usi fuerant (Justin.). Ignarus, quod, quibus ostentatione virium metum se incere existimabat, eorum animos ut ad opimam praedam sollicitabat (Justin.). Interiectis diebus cognito, quod insidiae sibi pararentur, salutem fuga quaesivit (Justin.). Itaque cum pars Mithridatem ponticum, pars Ptolemaeum ab Aegypto arcessendum censeret occurreretque, quod Mithridates implicitus bello romano esset Ptolemaeus quoque semper hostis fuisset Syriae, omnes in Tigranem regem Armeniae consensere (Justin.). Jak pisarze łacińscy używali *quod* zamiast akuz. z infinit., tak i odwrotnie sobie poczynali, a takie zjawiska gramatyczne tych tylko mogą gorszyć, którzy jedynie tę łacinę poczytują za poprawną, której mają się w ćwiczeniach gimnazjałści lub kandydaci na nauczycieli gimnazjalnych trzymać. Nonne est flagitium, facere haec adulescentulum (Terent. Adolph.). Quoius principium hinc nobis exordia sumet, ullam rem e nihilo gigni divinitus unquam (Lucret.). Ego cum hanc causam Siculorum rogatu recepissem idque mihi amplum et praeclarum existimasses, eos velle meae fide diligentiaeque periculum facere (Cic. Verr.). Illud mihi nequaquam dignum industria conatuque meo videbatur, istum a me in indicium iam omnium indicio condemnatum vocari (Cic. Verr.). Hoc molestissimum est, Statium dicere (Cic. Attic.).

Razi to wydawców toruńskich, że Kopernik łączył *dum* i *quod* tak z indykat, jako też i z konjunkt, ale różnica między jednym a drugim trybem po *dum* i *quod* jest częstokroć tak delikatna i nieznaczna, że użycie jednego lub drugiego trybu zawisło głównie od tego, czy pisarz pojmuje realnie czy też idealnie myśl zdania zagajonego spójnikami *dum* lub *quod*. Zacznę od przykładów dotyczących konstrukcji *dum* z indykat. albo z konjunkt. Dum stas, reditum oportnit (Plaut. Pers.). Aperito, dum inspicias, bis aut ter (Cato. R. r.). Credam fore, dum quidem in mann ipse habebo (Plaut. Asin.). Non licet manere, dum cenem modo? (Plaut. Asin.). Proin tu, dum est tempus, etiam atque etiam cogita (Terent. Eun.). Usque adeo ego illius ferre possum ineptiam et magnifica verba, verba, dum sint (Terent. Eun.). Oleo tangito depositoque, dum poteris facere turundas (Cato R. r.). Igni leni coquito usque adeo, dum fiat tam crassum, quam mel (Cato R. r.). Mansero tuo arbitrato, vel adeo usque dum peris (Plaut. Asin.). Is dum veniat, sedens ibi obperibitur (Plaut. Bacch.). Nequeo exorare, ut me maneat et cum illo ut mutet fidem triduum hoc, dum id, quod est promissum ab amicis, argentum aufero (Terent. Phormio.). Longumst, illum me expectare, dum exeat (Terent. Andr.). Dum dos est, nullum vitium vitio vertitur (Plaut. Pers.). Unus tibi hic dum propitius Jupiter